К делу №1-272/2025

УИД 23RS0006-01-2025-003708-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 года г.Армавир Краснодарского края

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

г.Армавира Краснодарского края – Гаряевой Е.А., 

защитника в лице адвоката АПКК – Крючкова А.С., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. 

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Загурской С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, холостого, иждивенцев не имеющего, имеющего основное общее образование, не работающего, студента ГПБОУ КК «АМТ», не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- 23 мая 2025 года, с 09 часов 00 минут, в соответствии с графиком проведения скрытых проверок нарядов ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру - заместитель командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру – Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом Врио начальника ОМВД России по г.Армавиру №739 л/с от 14.12.2019 года, заступил на службу по охране общественного порядка на территории г.Армавира Краснодарского края в составе скрытых проверок нарядов ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру. 

В соответствии с п.п.2.1, 3.1, 3.8 должностной инструкции заместителя командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру, утвержденной 17.01.2022 года начальником ОМВД России по г.Армавиру, Потерпевший №1 обладает правами и должен выполнять обязанности, указанные в ст.ст.11, 12 Федерального закона РФ от 30.11.2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также предусмотренные Федеральным законом РФ от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции», в том числе руководить действиями нарядов при пресечении преступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление, «по горячим следам»; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений; имеет право применять физическую силу, в том числе для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, а также для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

23.05.2025 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, заместитель командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру - Потерпевший №1, совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Свидетель №1, двигаясь во время несения службы по ул.Карла Маркса г.Армавира Краснодарского края обратили внимание на ФИО1 и Свидетель №2, которые по визуальным признакам находились в состоянии опьянения, вели себя подозрительно, передвигаясь по газону, расположенному возле жилого дома искали какие-то предметы, в связи с чем у сотрудников полиции возникли обоснованные подозрения в причастности указанных граждан к совершению административного правонарушения или преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, после чего Потерпевший №1 и Свидетель №1, подойдя к ФИО1 и Свидетель №2, представились, предъявили служебные удостоверения, и выдвинули законные требования к последним о сообщении ими анкетных данных, предъявлении документов, удостоверяющих личность, а также необходимости следования в отдел полиции для составления протоколов о направлении вышеуказанных лиц на медицинское освидетельствование. 

В свою очередь, на законные требования сотрудника полиции о необходимости следования в отдел полиции для составления протоколов о направлении на медицинское освидетельствование, ФИО1 и Свидетель №2 не отреагировали, оказали неповиновение законным требованиям сотрудника полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. При этом Свидетель №2, в указанный момент времени, осуществляя действия направленные на совершение преступления, ответственность за которое предусмотрена ст.228 УК РФ, в виде незаконного приобретения и хранения при себе расфасованное в три полимерных свертка наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 1,43 гр., предпринял меры к сокрытию этих свертков с наркотическим средством, в связи с чем сотрудник полиции - Потерпевший №1, действуя в рамках предусмотренных законодательством полномочий, стал осуществлять задержание указанного лица на месте преступления. 

В указанный момент, то есть 23.05.2025 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь вблизи дома №157, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1, достоверно зная, что заместитель командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру – Потерпевший №1, находится при исполнении своих должностных обязанностей, то есть является представителем власти, имея умысел на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции в связи с исполнением последним его должностных обязанностей, действуя умышленно, желая оказать содействие своему знакомому Свидетель №2 избежать задержания на месте совершения преступления, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, опасное для здоровья, а именно взял в руку камень и нанес им один удар в правую часть затылочной области головы Потерпевший №1, в результате чего последнему причинены повреждения в виде ушиба мягких тканей затылочной области головы справа, сотрясение головного мозга, причинив тем самым легкий вред здоровью, так как по своему характеру вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность), продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельства, при которых оно было совершено, признал в полном объеме, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого, по факту применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находит своё подтверждение в личных показаниях виновного лица и полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а также обвиняемого 24.06.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что 23.05.2025 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в тот момент, когда он, со своим другом Свидетель №2, который по неизвестной ему причине сидел на корточках, находились возле домовладения №157, расположенного по ул.Карла Маркса г.Армавира, возле них остановился проезжающий мимо автомобиль из которого вышли два человека, подошли к ним и показали удостоверения сотрудников полиции. В последующем ему стало известно, что ими были сотрудники ППС ОМВД России по г.Армавиру - Потерпевший №1 и УУП ОМВД России по г.Свидетель №1, которые стали задавать ему и Свидетель №2 вопросы, чем они занимаются и почему Свидетель №2 сидел на корточках. Во время разговора один из сотрудников полиции стал просить Свидетель №2 выдать наркотические средства в случае их наличия, либо выдать иные запрещенные вещества. После того как Свидетель №2 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе не имеется, один из сотрудников полиции пояснил, что им следует проехать в отдел полиции для установления обстоятельств и прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем Свидетель №2 достал из кармана брюк свертки, как в последующем ему стало известно, в них содержались наркотические средства, и выбросил их куда-то в кусты, рядом с вышеуказанным домом, после чего, испугавшись, он побежал по ул.Карла Маркса г.Армавира Краснодарского края, а за ним побежал участковый - Свидетель №1 Немного оторвавшись от указанного сотрудника, он решил вернуться обратно и помочь Свидетель №2, которого в тот момент уже задерживал Потерпевший №1, в связи с чем, он, понимая, что может причинить вред здоровью сотруднику полиции, который исполнял свои обязанности, взял в руку камень лежащий на земле и подбежав поближе к Потерпевший №1 нанес один удар камнем в область его головы, вследствие чего последний схватился за голову, а он совместно с Свидетель №2 убежали с указанного места. Свою вину в совершенном им преступлении признает в полом объеме. В содеянном раскаивается. (т.1, л.д.130-134, л.д.147-150);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном следствии 23.06.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что он с декабря 2019 года состоит в должности заместителя командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру. 

Согласно графика проведения скрытых проверок ОБ ППСП Отдела МВД России по г.Армавиру в мае 2025 года, с 00 часов 00 минут 23.05.2025 года до 00 часов 00 минут 24.05.2025 года, он осуществлял проведение скрытых наблюдений нарядов ОБ ППСП, несущих службу по охране общественного порядка на территории г.Армавира, которая проводится в скрытом формате и не регламентируется обязанностью нахождения в форменном обмундировании. 

В ходе указанных мероприятий, 23.05.2025 года, примерно в 15 часов 00 минут, он, совместно с УУП ОМВД России по г.Свидетель №1, двигаясь по ул.Карла Маркса г.Армавира в сторону ул.Кропоткина г.Армавира на автомобиле «Фольксваген Гольф», в районе домовладения №157, увидели двух молодых парней, как впоследствии стало известно ими являлись ФИО1 и ФИО15., которые на газоне рядом с указанным домом, среди елок и туй, что-то искали, в связи с чем они решили их проверить. Выйдя из автомобиля и подойдя к указанным молодым людям они представились, назвав свои должности и звания, показали им свои служебные удостоверения, после чего он задал вопрос: - «что Вы искали?», на что Свидетель №2 ответил: - «ничего не искали», при этом Свидетель №2 и ФИО1 вели себя взволновано, по внешним признакам имелись основания полагать, что данные парни находились в состоянии опьянения. Он попросил их сообщить свои анкетные данные, но указанные лица отказались выполнить его требования, пояснив, что ничего не совершали. Затем он потребовал, чтобы Свидетель №2 и ФИО1 проследовали с ними в отдел полиции, для составления протоколов об их направлении на медицинское освидетельствование, но Свидетель №2 отказался и пояснил, что никуда не поедет, после чего попытался уйти, однако он перегородил тому дорогу. В тот момент Свидетель №1 стоял и общался с ФИО1 Когда он задал вопрос Свидетель №2 имеются ли у него наркотические средства или иные запрещенные вещества (предметы), тот ответил, что не имеется и сразу же резким движением достал из левого кармана брюк какие-то синие свертки и выкинул их в огород, расположенный за лавочкой. Далее с целью пресечения совершения каких-либо противоправных действий, а также с целью пресечения сокрытия иных предметов (веществ), он обхватил руками Свидетель №2 В тот момент ФИО1 стал убегать по ул.Карла Маркса г.Армавира в сторону ул.Советской Армии г.Армавира. Свидетель №1 побежал за ним, однако так и не смог его догнать. Он крикнул Свидетель №1, чтобы тот вернулся и помог ему задержать Свидетель №2, после чего Свидетель №1 проследовал к машине за наручниками. Он в указанный момент стоял лицом к проезжей части. Тут же он увидел, что ФИО1, пригнувшись, подбегает к нему, держа в левой руке камень, после чего он подумал, что последний собирается его кидать, в связи с чем он отпустил Свидетель №2, однако, когда он стал пригинать голову и отклонятся влево, ФИО1 нанес ему удар камнем в затылочную область головы справа, от чего он почувствовал сильную боль и у него закружилась голова, а ФИО1 и Свидетель №2 побежали по ул.Карла Маркса г.Армавира и свернули в проезд Чичерина г.Армавира. Он позвонил в дежурную часть и сообщил о происшествии, после чего они на машине поехали за парнями, однако уже не смогли их найти. Затем они с Свидетель №1 стали осматривать территорию, прилегающую к домовладению №157 по ул.Карла Маркса г.Армавира, где увидели три свертка изоленты. Также через непродолжительное время на земле увидели камень, которым ФИО1 ему нанес удар. В последующем в указанный день прибыли сотрудники СОГ, один из которых провел осмотр места происшествия и изъял указанный камень. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ему физический вред в виде ушиба мягких тканей затылочной области головы справа и сотрясение головного мозга, по причине чего он находился некоторое время на стационарном лечении в ГБУЗ «ГБ г.Армавира». (т.1, л.д.158-161);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными на предварительном следствии 23.06.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что с мая 2024 года состоит в должности УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Армавиру. 

23.05.2025 года с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он находился на службе. В указанный день Потерпевший №1, осуществляющий проведение скрытых проверок нарядов ОБ ППСП Отдела МВД России по г.Армавиру попросил довести его к магазину «Шаг», расположенного по ул.Розы Люксембург в г.Армавира Краснодарского края, где должен был проверить наряд ППС. 

Примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут того же дня, он вместе с заместителем командира взвода ОБ ППСП Отдела МВД России по г.Армавиру - Потерпевший №1, на личном автомобиле «Фольксваген Гольф», двигаясь по ул.Карла Маркса г.Армавира в сторону ул.Советской Армии г.Армавира, проезжая домовладение №157, обратили внимание на двух парней, как в последующем стало известно ими были ФИО1 и Свидетель №2, которые на газоне возле указанного дома, где растут елки и туи, что-то искали. 

Ему и Потерпевший №1 это показалось подозрительным, в связи с чем они решили проверить данных парней. Выйдя из автомобиля и подойдя к указанным молодым людям, они представились, назвав свои должности и звания, и показали свои служебные удостоверения, после чего Потерпевший №1 задал вопрос: - «что ищете?», на что Свидетель №2 ответил: - «ничего не ищем», при этом в тот момент Свидетель №2 и ФИО1 вели себя взволновано и по внешним признакам находились в состоянии опьянения. Далее Потерпевший №1 попросил сообщить свои анкетные данные, но указанные лица отказались выполнять требования последнего, пояснив, что ничего не совершали. Затем Потерпевший №1 потребовал, чтобы Свидетель №2 и ФИО1 проследовали в отдел полиции, для составления протоколов о направлении на медицинское освидетельствование, но Свидетель №2 отказался и пояснил, что они никуда не поедут, после чего попытался уйти, но Потерпевший №1 не дал ему это сделать и задал вопрос о наличии у того наркотических средств или иных запрещенных веществ либо предметов, на что тот ответил, что не имеется и резким движением достал из левого кармана брюк синие свертки и выкинул их в огород. Далее ФИО1 стал убегать, а он следом побежал за ним по ул.Карла Маркса г.Армавира в сторону ул.Советской Армии г.Армавира. В тот момент Потерпевший №1 стал крикнул ему, чтобы он вернулся и помог задержать Свидетель №2, которого на тот момент Потерпевший №1 схватил и держал. Он проследовал в свой автомобиль за наручниками, после чего увидел, что Потерпевший №1 держится за голову и кричит, а ФИО1 с камнем в руке убегает от него. Следом за ФИО1 бежал Свидетель №2 Он подбежал к Потерпевший №1, последний сказал ему, что ФИО1 ударил его камнем в затылочную область головы справа. Далее о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по г.Армавиру. В последующем он и Потерпевший №1, стали осматривать территорию, прилегающую к домовладению №157 по ул.Карла Маркса г.Армавира, где увидели три свертка изоленты с содержимым и камень, которым Потерпевший №1 нанесли удар и причинили ему ушиб мягких тканей затылочной области справа, а также сотрясение головного мозга. (т.1, л.д.165-169).

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на предварительном следствии 24.06.2025 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что 23.05.2025 года, в утреннее время он находился на обучении в Армавирском машиностроительном техникуме. После окончания пар он проследовал домой по адресу: 

<

...> где при помощи мобильного телефона через мобильное приложение «Телеграмм», путем тайниковых закладок решил приобрести наркотическое средство «Мефедрон». После оплаты ему на телефон пришло смс-оповещение, в котором содержалось фото тайниковых закладок с описанием координат, после чего он решил проследовать в указанное место. Он попросил ФИО1 сходить с ним, при этом о приобретении им наркотических веществ тому ничего не говорил. В этот же день, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь возле домовладения №155 по ул.Карла Маркса в г.Армавире Краснодарского края, под деревом нашёл три свертка из изолирующей ленты с наркотическим средством и положил их в карман джинсовых брюк, чтобы в дальнейшем употребить самостоятельно. ФИО1 хоть и находился с ним, однако не видел момента как он подбирал наркотические средства. Следуя по ул.Карла Маркса в г.Армавире, возле домовладения №157, к ним подъехал автомобиль «Фольксваген» белого цвета, из которого вышли двое мужчин, показали им служебные удостоверения и представились сотрудниками ОМВД России по г.Армавиру. Далее он узнал, что это были сотрудник ППС - Потерпевший №1 и участковый - Свидетель №1 Последние сообщили, что они ведут себя подозрительно и нервно, в связи с чем в отношении них имеются основания полагать, что они употребили наркотические средства. В ходе разговора с сотрудниками полиции им предложили проехать в Отдел МВД России по г.Армавиру для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование и проведение его личного досмотра. Он испугался, что сотрудники полиции найдут у него наркотическое средство, вследствие чего вытащил три свертка и выкинул их в сторону. В это же время ФИО1 стал убегать, а сотрудник ППС - Потерпевший №1 стал его задерживать, чтобы он тоже не побежал. ФИО1 вернувшись обратно подбежал к Потерпевший №1 и ударил камнем по голове, после чего последний отпустил его, и они убежали от сотрудников полиции. (т.1, л.д.170-173).

Суд считает показания потерпевшего и свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу. Оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. Их показания согласуются между собой, с показаниями подсудимого и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2025 года с фототаблицей, согласно которому старшим УУП ОМВД России по г.Армавиру с участием заместителя командира взвода ОБ ППСП ОМВД России о г.Армавиру – Потерпевший №1, а также эксперта ФИО11 был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению №157 по ул.Карла Маркса в г.Армавире Краснодарского края, в ходе которого участвующий в указанном следственном действии Потерпевший №1 пояснил, об обстоятельствах нанесения ему, 23.05.2025 года, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1 удара камнем в затылочную область головы справа. Также в ходе следственного действия был изъят камень серого цвета округлой формы. (т.1, л.д.16-22);

- выпиской из приказа №739 лс от 14.12.2019 года, согласно которой Потерпевший №1 с 16.12.2019 года назначен на должность заместителя командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру. (т.1, л.д.93);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2025 года с фототаблицей, согласно которому старшим следователем Армавирского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю произведен осмотр камня, изъятого 23.05.2025 года с места происшествия вблизи дома №157, расположенного по ул.Карла Маркса в г.Армавире Краснодарского края. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно этим камнем он, 23.05.2025 года нанес удар представителю власти – Потерпевший №1 по голове. Постановлением от 25.06.2025 года вышеуказанный предмет был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1, л.д.182-187);

- постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №2 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ из которого следует, что поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Армавиру – Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от 23.05.2025 года, которым установлено, что 23.05.2025 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, Свидетель №2, находясь на придворовой территории домовладения №157 по ул.Карла Маркса в г.Армавире Краснодарского края, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта упакованное в три полимерных свертка вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство. (т.1, л.д.225); 

- заключением эксперта №482/2025 от 20.06.2025 года, которым установлено, что 23.05.2025 года Потерпевший №1 причинены повреждения в виде ушиба мягких тканей затылочной области головы справа и сотрясения головного мозга. Данные повреждения возникли от действия тупых твердых предметов, не отобразивших своих индивидуальных травмирующих свойств и особенностей. Повреждение в виде ушиба мягких тканей затылочной области головы справа является точкой приложения травмирующей силы, для образования сотрясения головного мозга, в связи с чем квалифицируются в совокупности, и причиняют легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы. (т.1, л.д.85-87).

У суда не имеется сомнений в заключении эксперта как в допустимом и достоверном доказательстве по делу, поскольку оно выполнено компетентным экспертом, имеющим длительный стаж работы по специализации, ответы даны точно на поставленные вопросы и в полной мере, при этом перед производством экспертизы он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, заключение сочетается с приведенными показаниями подсудимого и потерпевшего в части самого наличия телесных повреждений, механизма и времени их образования, а также локализации.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в связи с чем квалифицирует его действия по ч.2 ст.318 УК РФ.

Данные выводы суд основывает на показаниях подсудимого, полностью признавшего свою вину в инкриминируемом ему деянии и пояснившего в ходе предварительного следствия об обстоятельствах умышленного применения им 23.05.2025 года, возле дома №157 по ул.Карла Маркса в г.Армавире Краснодарского края насилия опасного для здоровья, в отношении представителя власти - заместителя командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру – Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, выразившегося в нанесении им удара камнем в затылочную область головы Потерпевший №1, причинившего тому легкий вред здоровью. 

Вина ФИО1, также нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, а также иных письменных доказательствах, признанных судом допустимыми и достоверными.

Доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, являются объективными, допустимыми и полностью согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу и поэтому сомнений в их достоверности у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд считает его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности виновного, по месту жительства характеризующегося положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания, суд, также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой ФИО1, как лицу, имеющему смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответственно ч.2 ст.318 УК РФ.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а так же оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также полного признания подсудимым своей вины и его чистосердечного раскаяния в содеянном, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с возложением определенных обязанностей, что будет способствовать его исправлению и препятствовать совершению новых преступлений. 

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на Два года Шесть месяцев. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком на Два года Шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: - справку объективку на Потерпевший №1; - выписку из приказа №719 заместителя командира взвода №2 роты №2 ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру Потерпевший №1; - служебную характеристику на Потерпевший №1; - табель-ведомость учета служебного времени личного состава ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру; - график проведения скрытых проверок нарядов ОБ ППСП ОМВД России по г.Армавиру; - выписку из приказа, находящиеся в деле, оставить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Вещественное доказательство: - камень серого цвета округлой формы, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Армавирского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Армавирский городской суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.А. Серомицкий